
ГЛАВА НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  09.10.2023                                                                                           №123 
 

Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения классности, условиях 
выплаты ежемесячной надбавки за классность водителям автотранспорта и трактористам 

МКУ «Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области » 

 
      В соответствии с частью 2 статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации, в 
целях установления единого подхода в присвоении классности для выплаты 
стимулирующей надбавки за квалификацию водителям, трактористам МКУ 
«Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области », 
                                            

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях присвоения классности, условиях  
выплаты ежемесячной надбавки за классность водителям автотранспорта МКУ 
«Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области » (приложение № 1). 

2.Утвердить Положение о порядке и условиях присвоения классности, условиях вып- 
латы ежемесячной надбавки за классность трактористу МКУ «Хозяйственного управления 
Администрации Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области » (приложение №2). 
     3.  Утвердить состав комиссии по присвоению классности водителям, трактористу  
МКУ «Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области » (приложение № 3). 
   4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, путем размещения 
на информационном стенде и официальном сайте в информационно-телекомуникационн- 
ой сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 
года. 
 
 
 
 
 
Глава сельского поселения                                  М.А.Абельдинова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Приложение № 1 к постановлению главы  
Новоцарицынского сельского поселения 

От 09.10. 2023 № 123 
 
 

Положение 
о порядке и условиях присвоения классности, 

условиях выплаты ежемесячной надбавки за классность водителям автотранспорта МКУ 
«Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области » 
 

                                           1.  Общие положения 
    1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия присвоения классности, а 
также условия выплаты ежемесячной надбавки за классность водителям автотранспорта 
МКУ «Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области » (далее – водитель, 
МКУ «Хозяйственного  управления»). 
     2. Классность указывает на уровень профессионального мастерства води -телей, 
зависит от сложности управления механическими транспортными сред ствами, 
профессиональной подготовки и опыта работы. 
     3. Водителю может быть присвоена следующая классность: 
1) водитель автомобиля 3 класса; 
2) водитель автомобиля 2 класса. 
3) водитель автомобиля 1 класса. 
      4. Надбавка за классность устанавливается в следующих размерах: 
за 2 класс – 10%; 
за 1 класс – 25%. 

2. Порядок присвоения классности водителям 
   1. Классность водителю присваивается решением работодателя по представлению 
квалификационной комиссии. В состав квалификационной комиссии включаются 
председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены 
комиссии. 
    2. Основной формой работы квалификационной комиссии является заседание.           
Заседание квалификационной комиссии считается правомочным, если на нем присутству- 
ет не менее двух третей ее членов. 
    3. Ходатайство о присвоении классности водителю в квалификационную комиссию 
подает непосредственный руководитель, в котором указываются общие сведения о 
водителе, дата приема в МКУ «Хозяйственного  управления», сведения об уровне его 
образования, прохождении подготовки по программам повышения квалификации, общий 
стаж работы в качестве водителя, характеристика работы (включая сведения о 
соблюдении трудовой дисциплины, соблюдении правил технической эксплуатации 
автомобиля, отсутствии нарушений Правил дорожного движения), иные сведения, 
характеризующие профессиональное мастерство водителя. 
   4. Заседание квалификационной комиссии по рассмотрению ходатайства о присвоении 
классности водителю проводится по решению председателя квалификационной комиссии 
не позднее чем через три месяца после поступления ходатайства. 
    5. Квалификационная комиссия рассматривает представленные документы, проверяет 
теоретические знания в соответствии с квалификационными характеристиками и 
практические навыки водителя. Перечень вопросов для определения уровня 
теоретической подготовки водителя (включая знание Правил дорожного движения и 
технической эксплуатации автомобиля, устройства и методов технического обслуживания 



автомобилей) определяется квалификационной комиссией и утверждается председателем 
комиссии. 
      6. В случае неявки водителя на заседание квалификационной комиссии по причине, 
которая не является уважительной, квалификационная комиссия оставляет поступившее 
ходатайство без рассмотрения, о чем выносится соответствующее решение. В случае 
неявки водителя на заседание квалификационной комиссии по уважительной причине по 
просьбе работника или его непосредственного руководителя квалификационная комиссия 
принимает решение о переносе срока заседания комиссии по рассмотрению поступившего 
ходатайства. Новая дата, время и место проведения заседания квалификационной 
комиссии устанавливаются председателем комиссии с учетом характера обстоятельств, 
послуживших причиной неявки, и обеспечения объективного рассмотрения вопроса. 
      7. По результатам рассмотрения квалификационной комиссией представленного 
ходатайства, проверки теоретических знаний и практических навыков комиссия выносит 
одно из следующих решений: 
   1) водитель обладает теоретическими знаниями и практическими навыками,  
соответствует требованиям, предъявляемым к водителю 1 или 2 или 3 класса, 
квалификационная комиссия рекомендует установить 1 или 2 или 3 класс; 
    2) водитель автомобиля не обладает теоретическими знаниями и (или) практическими 
навыками и (или) не соответствует требованиям, предъявляемым к водителю 1 или 2 или 3 
класса, квалификационная комиссия отказывает в рекомендации об установлении 1 или 2 
или 3 класса. 
      8. Решение квалификационной комиссии принимается в отсутствие води- теля, в 
отношении которого рассматривается ходатайство, простым большинством голосов от 
числа ее членов, присутствовавших на заседании, и оформляется протоколом. При 
равенстве голосов членов квалификационной комиссии решающим является голос ее 
председателя. Решение квалификационной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, 
секретарем комиссии, членами комиссии. 
      9. Протокол заседания квалификационной комиссией представляется работодателю не 
позднее чем через семь рабочих дней после его проведения. 
    10. В течение месяца после вынесения квалификационной комиссией решения о 
соответствии уровня теоретических знаний и практических навыков водителя классу 
квалификации по его результатам работодатель издает распоряжение о присвоении 
водителю рекомендованного класса. 
 
                                3. Условия присвоения классности 
    1.  Классность водителя присваивается последовательно, начиная с третьего класса. 
    2.  Требования для присвоения водителям классности к сложности управления 
механическими транспортными средствами, профессиональной подготовке и опыту 
работы включают в себя: стаж работы в качестве водителя, наличие отметок 
в водительском удостоверении, дающих право на управление определенными 
категориями транспортных средств, содержание закрепленного автомобиля в исправном 
техническом состоянии, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, 
отсутствие за год работы, предшествующий рассмотрению вопроса о присвоении 
классности, нарушений Правил дорожного движения, повлекших за собой дорожно – 
транспортные происшествия или лишение водительского удостоверения, а также 
нарушений правил технической эксплуатации автомобиля и охраны труда в течение года, 
предшествующего рассмотрению вопроса о присвоении классности. 
                         4. Порядок и условия снижения классности 
   1. Классность может быть снижена водителю, либо классность может быть снята 
водителю автомобиля при невыполнении требований, предусмотренных соответствующей 
квалификационной характеристикой, а также установленных требований к сложности 



управления механическими транспортными средствами, профессиональной подготовке и 
опыту работы. 
   2.Вопрос о снижении классности водителя рассматривается квалификационной 
комиссией на основании ходатайства непосредственного руководителя водителя. К 
ходатайству прилагаются: 
  1) копии документов о наложении дисциплинарных взысканий за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей ;Реклама 
  2) копии документов о нарушении правил технической эксплуатации автомобиля, правил 
охраны труда и иных регламентирующих актов в области дорожного движения и 
безопасности работы водителя автомобиля; 
  3) копии документов о нарушении Правил дорожного движения, повлекших за собой 
дорожно-транспортные происшествия или лишение водительского удостоверения. 
   3. Рассмотрение материалов по снижению (снятию) водителю классности проводится не 
позднее чем через две недели после дня подачи ходатайства непосредственного 
руководителя водителя. О дате, времени и месте заседания квалификационной комиссии, 
а также с ходатайством водитель должен быть ознакомлен не менее чем за неделю до 
заседания квалификационной комиссии. 
    4. Квалификационная комиссия рассматривает представленные документы, 
заслушивает пояснения водителя, в отношении которого поступило ходатайство о 
снижении (снятии) классности. Неявка водителя на заседание квалификационной 
комиссии не является препятствием к рассмотрению квалификационной комиссией 
поступившего ходатайства. 
     5. Квалификационная комиссия принимает одно из следующих решений: 
   1) требования квалификационной характеристики и (или) установленные требования к 
сложности управления механическими транспортными средствами, профессиональной 
подготовке и опыту работы не выполняются, рекомендовать снизить (или снять) 
классность; 
   2) требования квалификационной характеристики и (или) установленные требования к 
сложности управления механическими транспортными средствами, профессиональной 
подготовке и опыту работы выполняются, ходатайство о снижении (или снятии) 
классности оставить без удовлетворения. 
    6. Решение квалификационной комиссии оформляется протоколом.       Протокол 
заседания квалификационной комиссией представляется работодателю не позднее чем 
через три рабочих дня после ее проведения. 
   7. На основании протокола квалификационной комиссии работодатель издает 
распоряжение о снижении (снятии) водителю классности. 
   8. Водитель, которому была снижена (снята) классность, имеет право на ее 
восстановление не ранее чем через шесть месяцев после издания работодателем 
распоряжения о снижении (снятии) водителю классности. 
 
      5.Условия выплаты ежемесячной надбавки за классность 
   1.  Ежемесячная надбавка за классность устанавливается с даты присвоения водителю 
соответствующей классности, указанной в распоряжении. 
   2.  Ежемесячная надбавка за классность устанавливается на период действия 
соответствующей классности (до присвоения более высокого класса, снижения или снятия 
установленной классности). 
   3.  Ежемесячная надбавка за классность исчисляется пропорционально отработанному в 
месяце времени, включается в расчет среднего заработка в установленном порядке. 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 к постановлению главы  
Новоцарицынского сельского поселения 

От09.10. 2023 №123 
                                            

Положение 
о порядке и условиях присвоения квалификации (классности), 

условиях выплаты ежемесячной надбавки за классность трактористу  МКУ 
«Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области » 
 

1.  Общие положения 
    1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия присвоения квалификации 
(классности), а также условия выплаты ежемесячной надбавки за квалификацию 
(классность), тракториста колесных и самоходных машин МКУ «Хозяйственного 
управления Администрации Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области » (далее – тракторист, МКУ «Хозяйственного  
управления»). 
     2. Квалификацию (классность) указывает на уровень профессионального мастерства 
тракториста, зависит от сложности управления колесных и самоходных машин, 
профессиональной подготовки и опыта работы. 
     3. Трактористу может быть присвоена следующая классность: 
1) тракторист 3 класса; 
2) тракторист  2 класса. 
3) тракторист  1 класса. 
      4. Надбавка за классность устанавливается в следующих размерах: 
за 2 класс – 10%; 
за 1 класс – 25%. 
 

2. Порядок присвоения квалификации (классности) трактористу 
   1. Квалификация (классность) трактористу присваивается решением работодателя по 
представлению квалификационной комиссии. Квалификационная комиссия создается 
приказом руководителя . В состав квалификационной комиссии включаются председатель 
комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. 
    2. Основной формой работы квалификационной комиссии является заседание. 
Заседание квалификационной комиссии считается правомочным, если на нем присутству- 
ет не менее двух третей ее членов. 
    3. Ходатайство о присвоении квалификации (классности)   в квалификационную 
комиссию подает непосредственный руководитель, в котором указываются общие 
сведения о водителе, дата приема в МКУ «Хозяйственного  управления», сведения об 
уровне его образования, прохождении подготовки по программам повышения 
квалификации, общий стаж работы в качестве водителя, характеристика работы (включая 
сведения о соблюдении трудовой дисциплины, соблюдении правил технической 
эксплуатации автомобиля, отсутствии нарушений Правил дорожного движения), иные 
сведения, характеризующие профессиональное мастерство тракториста. 
   4. Наличие у работника удостоверения тракториста-машиниста и талона к нему, 
полученных им после прохождения подготовки (переподготовки) в учреждениях 
образования или в других случаях, предусмотренных законодательством, является 
основанием при приеме на работу считать его квалификацию «тракторист-машинист III 
класса» (базовая квалификация), которая служит основанием для последовательного 
присвоения более высокого класса квалификации. 

 



   4. Заседание квалификационной комиссии по рассмотрению ходатайства о присвоении 
квалификации (классности) трактористу проводится по решению председателя 
квалификационной комиссии не позднее чем через три месяца после поступления 
ходатайства. 
    5. Квалификационная комиссия рассматривает представленные документы, проверяет 
теоретические знания в соответствии с квалификационными характеристиками и 
практические навыки водителя. Перечень вопросов для определения уровня 
теоретической подготовки водителя (включая знание Правил дорожного движения и 
технической эксплуатации колесных и самоходных машин, устройства и методов 
технического обслуживания ) определяется квалификационной комиссией и утверждается 
председателем комиссии. 
      6. В случае неявки тракториста на заседание квалификационной комиссии по причине, 
которая не является уважительной, квалификационная комиссия оставляет поступившее 
ходатайство без рассмотрения, о чем выносится соответствующее решение. В случае 
неявки тракториста  на заседание квалификационной комиссии по уважительной причине 
по просьбе работника или его непосредственного руководителя квалификационная 
комиссия принимает решение о переносе срока заседания комиссии по рассмотрению 
поступившего ходатайства. Новая дата, время и место проведения заседания 
квалификационной комиссии устанавливаются председателем комиссии с учетом 
характера обстоятельств, послуживших причиной неявки, и обеспечения объективного 
рассмотрения вопроса. 
      7.  Квалификационная комиссия производит присвоение классности трактористам по 
результатам проверки их теоретических знаний и практических навыков в соответствии с 
квалификационными требованиями для трактористов 2 и 1 классов (далее — 
квалификационные требования) согласно приложению 1. Результаты проверки 
оцениваются оценками «сдан» или «не сдан». 
     В порядке исключения квалификационная комиссия может присвоитьI2 и 1 класс 
трактористу , имеющему удостоверение тракториста-машиниста только с двумя или 
одной разрешающей категорией колесных тракторов и самоходных машин, при условии 
наличия у него длительного стажа непрерывной работы на колесных тракторах и 
самоходных машинах (более 10 лет), достижения высоких показателей в использовании и 
сохранности колесных тракторов и самоходных машин, не имеющему в течение 
последнего года случаев нарушений Правил дорожного движения, охраны труда и 
техники безопасности, пожарной безопасности, а также не имеющему случаев нарушений 
трудовой и производственной дисциплины, выполнившему условия и получившему 
оценку «сдан» по итогам проверки знаний установленных квалификационных требований 
для трактористов-машинистов 2 и 1 класса в объеме для двух или одной категории 
колесных тракторов и самоходных машин. 
      8. Решение квалификационной комиссии принимается в отсутствие тракториста, в 
отношении которого рассматривается ходатайство, простым большинством голосов от 
числа ее членов, присутствовавших на заседании, и оформляется протоколом. При 
равенстве голосов членов квалификационной комиссии решающим является голос ее 
председателя. Решение квалификационной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, 
секретарем комиссии, членами комиссии. 
    Решение квалификационной комиссии о присвоении квалификации трактористу 2 или 1 
классов является основанием на право получения работником надбавки за классность в 
следующих размерах: трактористу 1 класса — 25%, трактористу 2 класса — 10% . 
    Тракторист, получивший оценку «не сдан» по результатам проверки его теоретических 
знаний и практических навыков, установленных квалификационных требований, 
допускаются к повторной проверке для присвоения классности на общих условиях по 
истечении месячного срока после предыдущей проверки знаний. 



 
      9. Протокол заседания квалификационной комиссией представляется работодателю не 
позднее чем через семь рабочих дней после его проведения. 
    10. В течение месяца после вынесения квалификационной комиссией решения о 
соответствии уровня теоретических знаний и практических навыков тракториста классу 
квалификации по его результатам работодатель издает распоряжение о присвоении  
трактористу  рекомендованного класса. 
 
                                3. Условия присвоения  квалификации (классности) 
    1.  Квалификация (классность) тракториста присваивается последовательно, начиная с 
третьего класса. 
    2.  Требования для присвоения трактористу квалификации (классности) к сложности 
управления колесными и самоходными машинами, профессиональной подготовке и опыту 
работы включают в себя: стаж работы в качестве тракториста, наличие отметок 
в  удостоверении тракториста –машиниста , дающих право на управление определенными 
категориями колесных и самоходных машин , содержание закрепленного трактора в 
исправном техническом состоянии, соблюдение правил внутреннего трудового 
распорядка, отсутствие за год работы, предшествующий рассмотрению вопроса о 
присвоении классности, нарушений Правил дорожного движения, повлекших за собой 
дорожно – транспортные происшествия или лишение  удостоверения тракториста -
машиниста, а также нарушений правил технической эксплуатации трактора и охраны 
труда в течение года, предшествующего рассмотрению вопроса о присвоении классности. 
                          

4. Порядок и условия снижения классности 
  1. Квалификация (классность) может быть снижена трактористу , либо классность может 
быть снята трактористу  при невыполнении требований, предусмотренных соответствую- 
щей квалификационной характеристикой, а также установленных требований к сложности 
управления трактором, профессиональной подготовке и опыту работы. 
     За систематические грубые нарушения квалификационных требований, правил 
технической эксплуатации колесных тракторов, самоходных машин, правил дорожного 
движения, правил техники безопасности, а также пожарной и транспортной безопасности, 
квалификационная комиссия по представлению руководителя или должностных лиц 
государственных инспекций по надзору за техническим состоянием машин и 
оборудования  может снизить классность трактористу-машинисту на срок до шести 
месяцев. 
  2. Вопрос о снижении классности трактористу рассматривается квалификационной 
комиссией на основании ходатайства непосредственного руководителя тракториста. К 
ходатайству прилагаются: 
  1) копии документов о наложении дисциплинарных взысканий за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение трудовых обязанностей;Реклама 
  2) копии документов о нарушении правил технической эксплуатации автомобиля, правил 
охраны труда и иных регламентирующих актов в области дорожного движения и 
безопасности работы тракториста; 
   3) копии документов о нарушении Правил дорожного движения, повлекших за собой 
дорожно-транспортные происшествия или лишение  удостоверения тракториста-машини- 
ста. 
  3. Рассмотрение материалов по снижению (снятию) трактористу классности проводится 
не позднее чем через две недели после дня подачи ходатайства непосредственного 
руководителя тракториста. О дате, времени и месте заседания квалификационной 
комиссии, а также с ходатайством тракторист должен быть ознакомлен не менее чем за 
неделю до заседания квалификационной комиссии. 



    4. Квалификационная комиссия рассматривает представленные документы, 
заслушивает пояснения тракториста, в отношении которого поступило ходатайство о 
снижении (снятии) классности. Неявка тракториста на заседание квалификационной 
комиссии не является препятствием к рассмотрению квалификационной комиссией 
поступившего ходатайства. 
   5. Квалификационная комиссия принимает одно из следующих решений: 
1) требования квалификационной характеристики и (или) установленные требования к 
сложности управления трактором, профессиональной подготовке и опыту работы не 
выполняются, рекомендовать снизить (или снять) классность; 
2) требования квалификационной характеристики и (или) установленные требования к 
сложности управления трактором, профессиональной подготовке и опыту работы 
выполняются, ходатайство о снижении (или снятии) классности оставить без 
удовлетворения. 
6. Решение квалификационной комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания 
квалификационной комиссией представляется работодателю не позднее чем через три 
рабочих дня после ее проведения. 
7. На основании протокола квалификационной комиссии работодатель издает 
распоряжение о снижении (снятии) трактористу классности. 
8. Тракторист, которому была снижена (снята) классность, имеет право на ее 
восстановление не ранее чем через шесть месяцев после издания работодателем 
распоряжения о снижении (снятии) трактористу классности. 
                       5.Условия выплаты ежемесячной надбавки за классность 
1.  Ежемесячная надбавка за классность устанавливается с даты присвоения трактористу 
соответствующей классности, указанной в распоряжении. 
2.  Ежемесячная надбавка за классность устанавливается на период действия 
соответствующей классности (до присвоения более высокого класса, снижения или снятия 
установленной классности). 
3.  Ежемесячная надбавка за классность исчисляется пропорционально отработанному в 
месяце времени, включается в расчет среднего заработка в установленном порядке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к постановлению главы  
Новоцарицынского сельского поселения 

от 09.10.2023 №123 
 
 

Состав комиссии 
по присвоению классности водителям,трактористам 

МКУ «Хозяйственного управления Администрации Новоцарицынского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области » 

 
1. Абельдинова М.А.– глава Новоцарицынского  сельского поселения ,  
                                        председатель комиссии; 

      2.Косенкова С.П.  – главный специалист администрации Новоцарицын- 
                                         ского  сельского поселения, заместитель председате- 
                                         ля комиссии; 

 
      3.Кисилёва Л.И. – специалист 1 категории администрацииНовоцарицын-    
                                       ского поселения, секретарь комиссии; 
      4. Данильченко Н.Н.– финансист МКУ « Хозяйственного управления»,  
                                             член комиссии; 
      5.Ахметов  К.Г.– депутат Совета Новоцарицынского сельского поселения, 
                                   член комиссии 
 


